4

Дело № 1-58-18/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела по итогам предварительного слушания

08 ноября 2024 г.                                                          г. Красноперекопск
       Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск)  Республики Крым 		 Захаровой А.С.,
при ведении протокола судебного заседания администратором судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, по совместительству секретарем судебного заседания 							Паращенко Н.В.,
с участием: государственного обвинителя-прокурора
Щербины Н.А.,
подсудимого					         Магай В.Л.
защитника подсудимого - адвоката			Буториной Н.В.,
рассмотрев в предварительном слушании уголовное дело по обвинению
        Магай В.Л., персональные данные,  ранее не судимого,
     в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,
     обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 312 УК РФ,
у с т а н о в и л :
      Магай В.Л. органом предварительного следствия обвиняется в сокрытии имущества, подвергнутого аресту, совершенное лицом, которому это имущество вверено, при следующих обстоятельствах:
10 марта 2022 года на основании исполнительного листа серии ФС № 034820600, выданного 17 ноября 2021 года Северодвинским городским судом Архангельской области по гражданскому делу № 2-6390/2021, о взыскании с Магай В.Л., дата года рождения, в пользу ООО МКК «Центрофинанс Групп» денежных средств по договору займа, обращении взыскания на заложенное имущество, отделением судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП России по Республике Крым было возбуждено исполнительное производство № номер.
03 июня 2022 года ведущим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП России по Республике Крым ФИО в целях исполнения решения Северодвинского городского суда Архангельской области по гражданскому делу № 2-6390/2021 был наложен арест на легковой автомобиль марка, год года выпуска, кузов (коляска) № номер, цвет черный, идентификационный номер (VIN) номер, государственный регистрационный знак номер, принадлежащий Магай В.л.. Автомобиль был передан на ответственное хранение Магай В.Л., который был письменно предупрежден об уголовной ответственности по статье 312 УК РФ за растрату, отчуждение, сокрытие или незаконную передачу имущества подвергнутого описи или аресту и хранился по адресу: адрес (по месту жительства Магай В.Л.).
Однако, Магай В.Л., являясь ответственным хранителем вверенного ему арестованного имущества — легкового автомобиля марка, год года выпуска, кузов (коляска) № номер, цвет черный, идентификационный номер (VIN) номер, государственный регистрационный знак номер, будучи предупрежденным судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности по ч.1 ст.312 УК РФ за незаконные действия в отношении имущества, подвергнутого аресту (описи), 21 октября 2022 года (более точное время дознанием не установлено) совершил умышленные действия, направленные на сокрытие арестованного имущества, и арестованное имущество для изъятия судебному приставу-исполнителю не предоставил, о месте его нахождении не сообщил.
Указанные действия квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 1 ст. 312 УК РФ.
       Защитник Буторина Н.В. в ходе предварительного слушания заявила ходатайство о прекращении производства уголовного дела по обвинению Магай В.Л. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 312 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, поскольку Магай В.Л. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, срок давности уголовного преследования истек.
     Подсудимый Магай В.Л. в суде заявленное защитником ходатайство поддержал, суду пояснил, что вину в совершении преступления он признает, согласен на прекращение дела по нереабилитирующему основанию – в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, ему разъяснены и понятны основания, порядок и последствия прекращения дела.
      Государственный обвинитель Щербина Н.А. не возражала о прекращении производства по делу в связи с истечением сроков давности.
      Выслушав мнения сторон, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что заявленное защитником ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно ст. 229 ч. 2 п. 3 УПК РФ предварительное слушание проводится, в том числе при наличии основания для приостановления или прекращения уголовного дела.
Частью 1 ст. 239 УПК РФ установлено, что по итогам предварительного слушания судья может также прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 24 настоящего Кодекса.
     Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению, если истекли сроки давности уголовного преследования.
      В силу п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.
      Магай В.Л. органом предварительного следствия обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 312 Уголовного кодекса РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.
       При таких данных следует признать, что срок давности привлечения Магай В.Л. к уголовной ответственности за инкриминируемое преступление истёк 21 октября 2024 г.
       Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется Магай В.Л., относится к категории преступлений небольшой тяжести и истечение двухлетнего срока со дня совершения инкриминируемого преступления, а также согласие подсудимого на прекращение в отношении него уголовного преследования и уголовного дела по вышеуказанному основанию, Магай В.Л. подлежит освобождению от уголовной ответственности, а уголовное дело – прекращению по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.
        Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, подлежит отмене по вступлению постановления в законную силу.
        В силу ст. 81 УПК РФ по вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по делу: материалы исполнительного производства № номер, возвращенные на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю ФИО оставить в ее распоряжении и хранить в  ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю; CD-диск, изъятый 11.09.2024г. у подозреваемого Магай В.Л. с видеозаписью купли-продажи легкового автомобиля  номер, год года выпуска, идентификационный номер (VIN) номер, государственный регистрационный знак  номер, хранить в материалах дела в течении срока его хранения.
Вопрос о процессуальных издержках связанных с производством по уголовному делу на стадии судебного разбирательства подлежит разрешению по правилам ст. 131, 132 УПК РФ с вынесением отдельного постановления.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. 24, 254 УПК РФ, суд
п о с т а н о в и л :
ходатайство защитника Буториной Н.В. удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Магай  В.Л. по ч. 1 ст. 312 Уголовного кодекса РФ прекратить на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
        Освободить Магай В.Л. от уголовной ответственности на основании ст. 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности.
Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Магай В.Л., отменить.
         По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по делу: материалы исполнительного производства № номер, возвращенные на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю ФИО оставить в ее распоряжении и хранить в  ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, CD-диск, изъятый 11.09.2024г. у подозреваемого Магай В.Л. хранить в материалах дела в течении срока его хранения.
       Постановление может быть обжаловано, а также на него может быть принесено апелляционное представление в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его оглашения через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
       В случае подачи апелляционной жалобы стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

        Председательствующий	                                                А.С. Захарова